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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

В связи с реализацией в Российской Федерации федерального закона

№261 от 23.11.2009 «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности» и роста цен на энергоносители в настоящее время уделяют

большое внимание рациональному использованию тепловой энергии при

эксплуатации зданий.

Основное снижение расхода тепла на отопление зданий осуществляется

за счёт повышения теплозащитных свойств ограждающих конструкций.

В СП 50.13330.2012 «Тепловая защита зданий» приведены

современные нормативные требования по теплозащите, включающие

выполнение санитарно-гигиенических и комфортных условий, а также

условие энергосбережения. В указанном выше нормативном документе

приведен перечень зданий и сооружений, на которые условие

энергосбережения не распространяется.

К ним относятся жилые и общественные здания с периодическим

отоплением – загородные коттеджи, бытовые здания, вахтовки и т.д.

Тепловой режим таких зданий является нестационарным в связи с

периодичностью работы системы отопления и изменением температуры

внутреннего воздуха в процессе их эксплуатации.

В связи с высоким спросом на строительство индивидуального жилья в

пригородной и сельской местности вопросы энергоэффективности в таких

зданиях в настоящее время весьма актуальны.

Удельная характеристика расхода тепловой энергии на отопление и

вентиляцию здания является величиной, характеризующей класс

энергоэффективности здания. Данную величину определяют на стадии

проектирования расчетным путем исходя из архитектурных решений,
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климатических условий района строительства, состава ограждающих

конструкций, кратности воздухообмена, выбора системы отопления,

применения высокоэффективных энергосберегающих технологий.

В связи с этим, при проектировании зданий индивидуальной жилой

застройки необходимо учитывать все вышеуказанные факторы и тщательно

подходить к выбору конструктивных решений, а также инженерных систем

жизнеобеспечения. В жилых домах индивидуальной застройки основные

затраты тепловой энергии расходуется на компенсацию тепловых потерь

через ограждения. Для домов, эксплуатируемых в режиме дежурного

отопления, наряду с показателем коэффициента теплопередачи через

ограждения необходимо учитывать динамические показатели,

характеризующие быстроту натопа помещений. Для возможности

осуществления натопа помещений необходимо использовать

быстронагреваемые малотемплоемкие отопительные приборы, реагирующие

на изменение температуры теплоносителя за короткий промежуток времени.

Как правило, на загородных участках, помимо жилых домов имеются

отапливаемые бани, гаражи и различные хозяйственные постройки

(схематизация представлена на рисунке 1). При большом количестве

отапливаемых строений целесообразно спроектировать отдельно стоящий

источник тепловой энергии, позволяющий удовлетворить потребность в

тепловой энергии, указанного выше комплекса строений. При такой схеме

теплоснабжения необходимо от источника тепла до потребителей

смонтировать тепловые трассы воздушным или подземным способами

прокладки. Для уменьшения тепловых потерь от трубопроводов тепловых

сетей необходимо выбирать высокоэффективную тепловую изоляцию

трубопроводов, также позволяющую при аварийных ситуациях увеличить

время остывания теплоносителя в трубах.

Грамотный выбор ограждающих конструкций, системы

теплоснабжения, элементов системы отопления позволяет уменьшить
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энергозатраты на обогрев зданий и в конечном итоге повысить

энергетическую эффективность рассматриваемого жилого комплекса.

При проектировании зданий с прерывистым отоплением из-за

переменного теплового режима необходимо учитывать динамические

характеристики систем отопления и ограждающих конструкций.

В настоящее время отсутствует инженерная методика оценки

энергоэффективности зданий, эксплуатируемых в условиях прерывистого

отопления.

Рисунок 1. Схематизация системы теплоснабжения здания.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в решение задач по повышению энергоэффективности

зданий и сооружений внесли исследования российских и зарубежных

ученых, опубликованные в монографиях и научных статьях, изучение

которых позволило сформулировать задачи диссертационной работы.
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Многие вопросы, касающиеся энергоэффективности зданий и

сооружений, рассмотрены в работах российских ученых Б.А. Семенова, В.Н.

Богословского, Е.Г. Малявиной, Д.Ю. Петрова, Е.Ю. Анисимовой, В.И.

Панферова, Т.А. Дацюк, Ю.П. Ивлева, В.А. Пухкала, В.Г. Гагарина, Ю.А.

Табунщикова, Ю.С. Вытчикова, А.Г. Кочева, Н.А. Цветкова, А.И. Еремкина,

А.М. Берегового, А.М. Гримитлина, Т.В. Щукиной. Исследования этих

ученых указывают на большие перспективы в области прерывистого

отопления.

Однако в связи с недостаточной изученностью данной темы и

отсутствия методик теплотехнического расчета ограждающих конструкций и

элементов системы отопления в условиях переменного теплового режима

необходимо дальнейшее исследование данной проблемы, что делает тему

исследования актуальной.

Цель диссертационной работы заключается в разработке инженерных

методов теплотехнического расчета ограждающих конструкций,

отопительных приборов, тепловой изоляции трубопроводов для зданий и

сооружений, эксплуатируемых в условиях переменного теплового режима.

Задачи исследования:

- математическое моделирование тепловых процессов в ограждающих

конструкциях зданий и сооружений, эксплуатируемых в условиях

переменного теплового режима;

- разработка инженерной методики расчета динамических характеристик

отопительных приборов;

- разработка инженерной методики расчета динамических характеристик

ограждений зданий;

- экспериментальные исследования динамических характеристик

отопительных приборов;

- разработка высокоэффективной тепловой изоляции трубопроводов

системы теплоснабжения;
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- оптимизация конструктивных решений ограждающих конструкций

зданий с прерывистым отоплением.

- технико-экономическое обоснование применения прерывистого

отопления для зданий и сооружений.

Объектом исследования являются ограждающие конструкции,

элементы системы отопления и теплоснабжения зданий индивидуальной

застройки, эксплуатируемые в условиях прерывистого отопления.

Предметом исследования являются динамические характеристики

ограждающих конструкций зданий и элементов систем отопления,

теплозащитные характеристики наружных стен и энергозатраты на

эксплуатацию зданий при прерывистом отоплении.

Научная новизна полученных результатов:

- получены аналитические зависимости для определения энергозатрат и

времени нагрева многослойных ограждений, а также математическая

зависимость для расчета максимально допустимого значения толщины

теплоизоляционного материала наружного ограждения здания, работающего

в условиях переменного теплового режима;

- разработана математическая модель и получены математические

зависимости для определения энергозатрат и времени нагрева ограждающих

конструкций с экранной теплоизоляцией, установлена аналитическая

зависимость между энергозатратами и толщиной воздушной прослойки;

- на основе решения нестационарной задачи теплопередачи получена

формула для нахождения времени нагрева отопительных приборов, а также

проведена оценка времени нагрева радиаторов, выполненных из различных

материалов, по результатам теоретического и экспериментального

исследования;

- предложена новая защищенная патентом конструкция тепловой

изоляции трубопроводов систем теплоснабжения на основе

пенополиуретановых скорлуп.
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Теоретическая и практическая ценность работы заключается в том, что

на основе теоретического исследования предложена методика определения

времени нагрева и энергозатрат многослойных ограждений зданий,

эксплуатируемых в условиях переменной тепловой нагрузки. Разработаны

конструкции стен, обладающие минимальными энергозатратами на их

нагрев. Предложена методика оценки энергетической эффективности зданий,

эксплуатируемых в условиях переменного теплового режима.

На основе анализа теоретических и экспериментальных исследований

получены значения времени выхода различных отопительных приборов на

стационарный режим работы. Для трубопроводов системы теплоснабжения

зданий и сооружений разработана модель высокоэффективной тепловой

изоляции, получен патент на полезную модель.

Методология и методы исследования: методы математической физики

и теории тепломассообмена, экспериментальные и теоретические методы

исследования инженерных систем и ограждающих конструкций.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

применением современных методов инженерных расчетов, а также

поверенного лабораторного оборудования. Все исследования и расчеты

выполнены согласно нормативной документации и государственных

стандартов.

Экспериментальные исследования теплозащитных характеристик

ограждающих конструкций и динамических характеристик отопительных

приборов выполнены в аккредитованной лаборатории СамГТУ. В натурных

условиях произведена оценка теплозащитных характеристик тепловой

изоляции трубопроводов систем теплоснабжения.

Апробация результатов исследований. Основные результаты работы

докладывались и обсуждались на Третьем специализированном форуме

«Девелопмент. Строительство. Ресурсосбережение» в рамках программы

«Энергосбережение в строительстве и ЖКХ» (Тольятти, 2014 г.),
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международной научной конференции «Интеграция, партнерство и

инновации в строительной науке и образовании», проходившей 16-17 ноября

2016 г. в МГСУ, город Москва, областном конкурсе Самарской области

«Молодой ученый» в номинации Технические науки, Строительство за 2016-

2017 г., на 10 – ой межрегиональной специализированной выставке

«Малоэтажное и коттеджное строительство», проходившей 12-15 апреля

2018 г. в г. Самара, научно-техническом совещании «Применение

искусственных пористых заполнителей и изделий на их основе в жилищном,

гражданском, промышленном, дорожном и гидротехническом

строительстве», проходившем 26-27 сентября 2018 г. на базе АО

«НИИКерамзит» в г. Самара.

На защиту выносятся:

- аналитические зависимости, позволяющие определить время и

энергозатраты на нагрев однослойных и многослойных ограждающих

конструкций;

- результаты экспериментального исследования времени нагрева стены;

- результаты теоретических исследований влияния экранной тепловой

изоляции на энергозатраты;

- результаты теоретических и экспериментальных исследований определения

динамических характеристик отопительных приборов;

- запатентованная конструкция тепловой изоляции трубопроводов,

позволяющая существенно снизить тепловые потери;

- аналитические зависимости для определения максимально допустимого

значения толщины тепловой изоляции для однослойных и двухслойных

ограждений.

Публикации. Основные положения диссертации отражены в 17

научных работах, из них 7 статей – в журналах, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ, в том числе

получен один патент РФ на полезную модель.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО ИЗУЧЕНИЮ

ПРОЦЕССОВ ТЕПЛОПЕРЕДАЧИ В ЗДАНИЯХ И СООРУЖЕНИЯХ С

ПРЕРЫВИСТЫМ ОТОПЛЕНИЕМ.

1.1 Анализ научных работ по изучению процессов

нестационарной теплопередачи в наружных ограждениях.

Передача тепловой энергии через наружные ограждения является

основным фактором, влияющим на состояние микроклимата в помещении. В

нашей стране широко представлены инженерные методики расчета

теплопередачи через ограждающие конструкции при стационарном процессе

теплопередачи.

Большой вклад в изучении процессов стационарного теплопереноса

через ограждающие конструкции внесли известные отечественные ученые:

Фокин К.Ф., Богословский В.Н., Лыков А.В., Табунщиков Ю.А., Гагарин

В.Г., Еремкин А.И., Береговой А.М., Вытчиков Ю.С., Цветков Н.А.,

Гримитлин А.М., Щукина Т.В. и другие. Для инженерных расчетов

стационарных процессов получены несложные аналитические решения,

позволяющие определять сопротивление теплопередаче, тепловой поток от

внутреннего воздуха к наружной среде различных однородных и

многослойных ограждений с учетом неоднородности и влажностного

режима.

Из-за изменения температуры наружного и внутреннего воздуха,

направления и скорости ветра, интенсивности солнечной радиации процесс

теплопередачи в действительности является нестационарным.

В строительной теплофизике необходимость учета нестационарности

появляется при решении таких задач, как определение амплитуды колебания

внутреннего воздуха в помещениях при изменении теплоотдачи системой

отопления во времени, расчета температурного поля в ограждении в связи с

изменением температуры наружного воздуха и т.д.
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Расчет процессов нестационарной теплопередачи при определенных

допущениях сводится к решению одномерного дифференциального

уравнения теплопроводности [4,5,43,51,80].
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где СмВт 0/, ˗ коэффициент теплопроводности материала;

СкгДжс 0/, ˗ удельная теплоемкость материала; 3/, мкг ˗ плотность

материала.

Если перенос тепла происходит по всем трем направлениям, тогда

уравнение имеет вид:
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Многие аспекты вопросов нестационарной теплопередачи в

строительных ограждающих конструкциях освещены в работах Российских

ученых: Богословского В.Н., Шкловера А.М., Семенова Б.А., Кононовича

Ю.В. Малявиной Е.Г., Дацюк Т.А., Анисимовой Е.Ю., Петрова Д.Ю.,

Берегового А.М., Вытчикова Ю.С., Цветкова Н.А., Иванова В.В. [1÷5, 8,

10÷11, 29÷31, 38÷39, 48, 57÷59, 66, 82÷83, 88].

Богословским В.Н. был рассмотрен вопрос одностороннего нагрева и

охлаждения ограждения [4].

При постоянной мощности системы отопления в помещении и

температуре наружного воздуха в ограждении устанавливается стационарное

поле распределения температур. Однако при скачкообразном изменении

начальных условий на поверхности ограждения происходит

перераспределение температуры от начального значения к

соответствующему значению стационарной теплопередачи при новых

условиях.

Богословским В.Н. получено численное решение указанной выше

задачи. Изначально автор рассмотрел задачу о нахождении распределения
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температур при одностороннем нагреве и охлаждении ограждения при

изменении температуры внутренней поверхности. Результаты исследования

представлены в виде графической зависимости относительной избыточной

температуры t от критерия Фурье 0F и относительного расстояния
l

x от

поверхности ограждающей конструкции ( Рисунок 1.1.) и теплового потока q

от критерия 0F (Рисунок 1.2.).

Рисунок 1.1. Рисунок 1.2.

Далее была рассмотрена задача одностороннего нагрева и охлаждения

при изменении теплового потока на его поверхности. Результаты

представлены в виде графической зависимости t от 0F и
l

x от поверхности

ограждающей конструкции (Рисунок 1.3.) и зависимости t от 0F (Рисунок

1.4.).
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 Рисунок 1.3. Рисунок 1.4.

Соколов Е.Я. в своей работе [73] предложил формулу для определения

температуры внутреннего воздуха через время z после изменения теплового

режима в помещении.

/' )()( z
ннвннв еtttttzt , (1.3)

где нt температурная надбавка, эквивалентная величине внутренних

тепловыделений и избытка теплоты при отоплении; '
вt температура

внутреннего воздуха к моменту нарушения нормального теплового режима;

коэффициент аккумуляции тепловой энергии зданием.

В работе [48], выполненной Кононовичем Ю.В., рассмотрены

математические модели процесса охлаждения и нагрева помещения.

Автор отмечает, что важно при проектирование наружных

ограждающих конструкций учитывать возможность понижения внутренней

температуры воздуха в течение до 5 суток и в последствии быстрого

прогрева.

Далее Кононович Ю.В. рассматривает процессы теплопередачи в

ограждениях при периодичной работе системы отопления. Им отмечено, что

независимо от начальной температуры 0t в толще стенки, через определенное

количество времени 'z после начала процесса нагрева или охлаждения
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температура в толще ограждения распределяется по параболе с постоянными

параметрами и становиться функцией времени. Данное квазистационарное

распределение температуры описывается следующим уравнением:
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zBtzzxt , (1.4)

где Вi критерий Био; l размер стенки; B скорость изменения

температуры воздуха; x расстояние от оси симметрии, отсчитываемое от

середины стенки.

Шкловером А.М. был рассмотрен вопрос теплоустойчивости

ограждающих конструкций при периодических колебаниях температуры

наружного воздуха [88]. Наряду с этим автор рассматривает вопросы

нестационарной теплопередачи при резком изменении теплового потока.

Анисимова Е.Ю. в работах [1÷3] рассматривает возможность экономии

тепловой энергии при прерывистом отоплении зданий. Для возможности

существенной экономии тепловой энергии автор на основе численного

моделирования создал программное обеспечение, позволяющее определить

оптимальный алгоритм управления микроклиматом здания в нерабочее

время. В результате исследований доказано, что применение прерывистого

отопления в нерабочее время позволяет сократить потребление тепловой

энергии на отопление на 30-55 % при автономном источнике теплоты, а

также неэффективности использования режима прерывистого отопления при

подключении здания к центральным тепловым сетям в виду малого запаса по

мощности.

Семеновым Б.А. рассмотрена задача [66] по определению количества

тепла и времени нагрева однослойной наружной стены при отсутствии

дежурного отопления. Начальная температура в помещении принималась

равной температуре наружного воздуха.

Автором получено аналитическое решение для определения времени

нагрева наружной стены в условиях внутренней и краевой задачи.
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Семеновым Б.А. получена в виде графика (Рисунок 1.5) зависимость

относительного теплого потока

нq от относительной средней температуры

нагрева

.ср для внешней и внутренней задач.

Рисунок 1.5. Кривая 1 ˗ внешняя задача, Кривая 2 ˗ внутреняя задача.

Изучение процессов изменения теплового режима помещений во

времени вследствие отключения системы теплоснабжения представлено в

работах [57÷59] Малявиной Е.Г.

В её работах представлены результаты ряда исследований,

выполненных на ЭВМ, по времени натопа административных помещений.

Результаты расчетов представлены в графическом виде на рисунке 1.6.
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Рисунок 1.6. Изменения во времени температуры воздуха (1), на

внутренней поверхности потолка (2), внутренней стены (3), пола (4),

радиационной (5), результирующей (6), наружной стены (7) и окна (8) в

течении суток при различных режимах эксплуатации здания.

В работах Дацюк Т.А. [30÷32] представлены результаты численного

моделирования состояния микроклимата в помещениях с притоком

наружного воздуха через вентиляционные распределители и отопительными

приборами различной конфигурации при нестационарных процессах

теплопередаче. Моделирование микроклимата выполнялось с помощью

программного комплекса Star-CD на примере типовой жилой комнаты. При

решении задачи теплообмен с соседними помещениями не учитывался.

Отопительные приборы конвектор и радиатор одной тепловой

мощности установлены под окно. Над оконным блоком располагаются

приточные клапана, обеспечивающие однократный воздухообмен в

помещении. В результате проведенных исследований автор получил
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следующие результаты: в режиме натопа помещения при работе конвектора

температура в верхних точках (точки 1 и 3) устанавливается в три раза

быстрее, чем при работе радиатора; в точках на уровне пола (точки 2 и 4) при

работе конвектора температура воздуха возрастает быстрее на 40 %; при

открытии приточных клапанов (происходит при температуре воздуха в

верхних точках 28 °С) температура воздуха в исследуемых точках при работе

радиатора уменьшается резче, чем при работе конвективного отопительного

прибора.

Рисунок 1.6. Рисунок 1.7.

Рисунок 1.8. Рисунок 1.9.
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На рисунках 1.6÷1.9 представлены результаты исследований

температуры внутри помещения в контрольных точках в зависимости от вида

отопительного прибора.

Цветков Н.А. [82] исследовал закономерности температурных режимов

наружных деревянных стен из бруса в предельных случаях охлаждения.

Исследование проводилось при возможном варианте чрезвычайных

ситуаций, при аварии отопительных систем, или нарушении целостности

ограждающих конструкций здания. Здания при этом будут охлаждаться. В

данной работе рассмотрены варианты охлаждения стен в двух случаях при

прекращении теплоснабжения:

)(. вентV ; 0)(. вентV ,

где )(. вентV - кол-во инфильтрационного воздуха во времени.

В результате проведенных исследований получены формула,

позволяющие определить время охлаждения деревянной стены от

температуры наружного воздуха:

66000110010 2
. ннохл tt , с при )(. вентV ; (1.5)

На рисунке 1.10 представлены результаты расчета охлаждения

деревянной стены при )(. вентV ;

Рисунок 1.10. График охлаждения деревянной стены при )(. вентV .
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2692800414036 2
. ннохл tt , с при 0)(. вентV . (1.6)

На рисунке 1.11 представлены результаты расчета охлаждения

деревянной стены при 0)(. вентV .

Рисунок 1.11. График охлаждения деревянной стены при 0)(. вентV .

Автор рекомендует для уменьшения времени охлаждения стены

уменьшить инфильтрацию наружного воздуха.

Иванов В.В. в работе [38] рассматривает исследование процессов

нагрева помещения после включения источника теплоты. Автор

рассматривает динамику нагрева помещения с учетом внутренних и внешних

потоков теплоты. Ученый подчеркивает, что решение уравнений

теплопереноса зависит от чрезмерного количества чисел подобия. В связи с


[…]

97 19,4
98 18,8
99 16,3

Откос

100 14

19,82 0,26 2,74

101 17,1
102 18,1
103 19,5
104 19,9
105 20,3
106 20,8
107 21
108 24,1
109 21,5
110 21,7
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Дополнительно был выполнен расчет коэффициента теплотехнической

однородности фрагмента наружной стены по методике, изложенной в

СП 230.1325800.2015 [71].

1. Условное сопротивление теплопередаче однородной части

фрагмента наружной стены, (м2ꞏºС)/Вт составило:

68,2
23

1

3,0

005,0

17,0

4,0

7,0

0035,0

7,8

111

1

.
0

n

i нi

i

в

услR

(м2ꞏºС)/Вт.

2. Коэффициент теплопередаче однородной части фрагмента наружной

стены Вт/(м2ꞏºС):

373,0
68,2

11
.

0

услR

К Вт/(м2ꞏºС).

3. Удельные потери теплоты через элементы, входящие в фрагмент

наружной стены, Вт/(мꞏºС):

- для выпуклого угла кладки 4,0. кл м, 17,0 Вт/(мꞏºС),

0806,01 Вт/(мꞏºС);

- для стыков с оконными блоками 4,0. кл м, 17,0 Вт/(мꞏºС),

10,02 Вт/(мꞏºС);

- для узла примыкания стен к цокольному ограждению 4,0. кл м,

17,0 Вт/(мꞏºС), 134,03 Вт/(мꞏºС).

4. Геометрическая характеристика линейного теплозащитного

элемента, м/м²:

- для фрагмента выпуклого угла кладки 08,01 l м/м²;

- для фрагмента стыков с оконными блоками 26,02 l м/м²;

- для фрагмента примыкания стен к цокольному ограждению

21,03 l м/м²;

Учет влияния швов на теплозащитные характеристики кладок из

газобетонных блоков осуществляется путем использования эквивалентного

коэффициента теплопроводности, полученного экспериментальным путем,

представленного в СТО 00044807-001-2006 [72].
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Данные расчетов представлены в таблице Б.3 в соответствии с

приложением Е СП 50.13330.2012 [69].

Таблица Б.3. Характеристики неоднородностей наружной стены

Элемент
конструкции

Удельный
геометрический
показатель,

Удельные
потери
теплоты,
Вт/(мꞏºС)

Удельный
тепловой
поток,
обусловленный
элементом,
Вт/(м²ꞏºС)

Доля
общего
потока
теплоты
через
фрагмент,
%

Линейный
элемент 1

08,01 l м/м² 0806,01 0064,011 l 1,5

Линейный
элемент 2

26,02 l м/м² 10,02 026,022 l 6,1

Линейный
элемент 3

21,03 l м/м² 134,03 028,033 l 6,4

Плоский
элемент

1а м²/м² 373,0К

Вт/(м²ꞏºС)
373,0aК 86

Итого 433,0/1 прR 100

5. Приведенное сопротивление теплопередаче наружной стены:

32,2
433,0

1

028,0026,00064,0373,0

11
0

iiii

пр

lКа
R

(м2ꞏºС)/Вт

6. Коэффициент теплотехнической однородности:

87,0
68,2

32,2

0

0
усл

пр

R

R
r

Значение приведенного сопротивления теплопередаче наружной

стены, рассчитанное с помощью программного комплекса THERM 7.6.0 ,

практически совпадает со значением, полученным по методике, изложенной

в СП 230.1325800.2015 [71] ( 32,234,2 ), что свидетельствует о высокой

точности выполненного расчета.

146

Приложение В
Протокол испытаний наружной стены в климатической камере
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29 30 31 32 33 3428

35 36 37 38 39 40

42 43 44 45 46 4741

1590
19

40

Рисунок В.1. Схема размещения датчиков температур и тепловых потоков на

фрагменте стены из пустотелых керамзитобетонных блоков.

148

Таблица В1. Протокол испытаний ограждений в климатической камере

Н
ом

ер
т

ер
м

ич
ес

ки

од
но

ро
дн

ой
з

он
ы

П
ло

щ
ад

ь
i-

ой
з

он
ы

,
F

i,
м

2

Н
ом

ер

те
рм

од
ат

чи
ко

в

Текущие
значения

температур
поверхностей

Средняя
температура
однородной

зоны

Н
ом

ер
д

ат
чи

ко
в

те

пл
ов

ы
х

по
то

ко
в

Текущие
значения

плотности
тепловых
потоков

Средняя
плотность
теплового

потока
однородной

зоны

Т
ек

ущ
ее

з
на

че
ни

е
от

но
си

те
ль

но
й

вл
аж

но
ст

и
во

зд
ух

а,

%

Термические
сопротивления
поверхности

Термическое
сопротивление
конструкции

Сопротивление
теплопередаче

вi нi
вi нi

Вт/м2

Вт/м2
Rвi Rнi Rкi Rоi

оС оС оС оС (м2∙оС)/Вт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I 0,25

1 12,4 -24,3

12,35 -24,25

1 40,0

40,6 52 0,115 0,044 0,901
1,23

2 12,3 -24,2 2 41,0
3 12,3 -24,2 3 41,0
4 12,4 -24,3 4 40,0
5 12,3 -24,2 5 40,5
6 12,4 -24,2 6 40,6
7 12,4 -24,2 7 41,0

14 12,3 -24,2 14 41,0
15 12,3 -24,3 15 40,5
16 12,3 -24,2 16 41,0
17 12,4 -24,3 17 40,0
18 12,4 -24,2 18 40,5
19 12,4 -24,3 19 41,0
20 12,4 -24,2 20 41,0
28 12,3 -24,2 28 40,5
29 12,4 -24,3 29 40,0
30 12,3 -24,3 30 40,5
31 12,3 -24,2 31 40,5
32 12,3 -24,2 32 41,0
33 12,4 -24,3 33 40,0
34 12,3 -24,3 34 41,0
41 12,3 -24,2 41 41,0
42 12,4 -24,2 42 40,5
43 12,4 -24,2 43 40,0
44 12,4 -24,3 44 40,5
45 12,3 -24,3 45 40,5
46 12,3 -24,2 46 41,0
47 12,3 -24,2 47 41,0
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 Окончание таблицы В1.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

II

0,733

8 13,2 -24,6

13,2

-24,55

8 33,0

33,0

52

0,115

0,044

1,144

9 13,1 -24,5 9 33,5
10 13,2 -24,6 10 33,0
11 13,3 -24,6 11 32,5
12 13,2 -24,6 12 33,0
13 13,1 -24,5 13 33,5
20 13,2 -24,6 20 33,0
21 13,3 -24,6 21 32,5
22 13,1 -24,5 22 33,5
23 13,2 -24,6 23 33,0
24 13,2 -24,6 24 33,0
25 13,3 -24,5 25 32,5
26 13,2 -24,6 26 33,0
27 13,1 -24,5 27 33,5
35 13,2 -24,5 35 33,0
36 13,3 -24,6 36 32,5
37 13,2 -24,6 37 33,0
38 13,1 -24,5 38 33,5
39 13,3 -24,5 39 32,5
40 13,2 -24,6 40 33,0

Тип панели – кладка из пустотелых керамзитобетонных блоков; температура в теплом отделении камеры tв = 17,0 ºС;
Температура в холодном отделении камеры tн = -26,0 ºС
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Приложение Г
Испытание отопительных приборов
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 Таблица Г.1. Протокол испытаний алюминиевого радиатора Polо Рlus 500.

Polо Рlus 500

Алюминиевый 6 секций

Данные в помещении

t в пом. °С 23,7 25,2 24,45

Влажность, % 37,2 37,2 37,2

0 мин 2 мин 4 мин 6 мин 8мин 10мин 12мин 14мин 16мин 18мин 20мин
Ср.
знач

Показания
счётчика, л.

В нач. 22904

В конц. 22934

Т1
В нач.,
°С

15 41,5 56 78 76 78,4 77 78 75 78 77
71,49

Т2
В конц.,
°С

15 35,5 43 61 73 72 71 68 66 65 64
61,85

Давление в сети
1,8 Бар

Тепловой поток
Вт/м2

q1 403 578 860 810 898 691 661 579 664 620 676,4
q2 232 400 666 485 504 420 442 449 440 457 449,5
q3 183 333 601 508 517 472 436 424 424 432 433
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 Таблица Г.2. Протокол испытаний биметаллического радиатора

Polо Рlus 500

Биметаллический 6 секции

Данные в помещении

t в пом. °С 25,1 27

Влажность,% 43 43

0 мин 2 мин 4 мин 6 мин 8мин 10мин 12мин 14мин 16мин 18мин 20мин
Ср.
знач

Показания
счётчика,л.

В нач 23082

В конц 23110

t теплоносителя
В нач, °С 15 32 57 76 80 87 90 88 90 89 90 77,9
В конц,
°С

15 17 30 50 75 76 78 80 80 80 81
64,7

Давление в сети 1,8 Бар

Тепловой поток

q1 263 550 650 520 550 603 580 570 605 593 548,4

q2 78 406 520 436 490 487 430 415 448 441 413,6

q3 44 380 500 411 470 492 420 390 415 425 394,7
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 Таблица Г.3. Протокол испытаний чугунного радиатора

МС-140

Чугунный 7 секций

Данные в помещении

t в пом. °С 24,7 25,3

Влажность,% 43% 43

0 мин
3
мин

6
мин

9
мин 12мин 15мин 18мин 21мин 24мин 27мин 30мин

33
мин. 36 39 42 45 48 51 54 57 60

Показания
счётчика,л.

В
нач 23348
В
конц 23437

t
теплоносите

ля

В
нач,
°С 15 30 64 75 80 85 85 87 87 87 86 87 87 87 86 87 88 86 85 87 87
В
конц
, °С 15 20 24 36 54 66 76 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78 74 78 78

Давление в
сети 1,8 Бар

Тепловой
поток

q1
33,

7 480 403 584 675 779,2 760,6 728,7 745,8 718,1 713,6 709,1 734,6 716,8 710 723,5 714,3 720,7 731 737

q2
83,

3 405,1 468 522 785 690,6 702,1 712,2 687,7 710,5 709,2 707,6 713 714,4 706,2 704,5 714,1 705,3 713 727

q3
40,

6 470,9 492 641 657 628,1 613,3 608,1 607,2 610,5 702,7 693,7 691 686,7 704,7 697,8 689,2 697,2 712 715
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Приложение Д
Результаты расчета темпа остывания коттеджа
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Таблица Д1. Результаты расчета аккумулирующей способности дома.

,нt °С ,н кг/м³ ,вG
кг/ч

,.удQ

Вт/°С

,R
°С

tК .огрС ,

кДж/°С

, ч

0 1,29 75,60 48,83 21 0,954 6507,47 37

-10 1,34 78,55 49,7 20,44 0,951 6487,11 36,25

-20 1,39 81,48 50,46 20,38 0,961 6555,23 36,08

-30 1,45 85 51,44 20,08 0,963 6568,86 35,47

Таблица Д2. Теплоаккумулирующая способность жилого дома при

различной кратности вохдухообмена.

,нt °С

Кратность
воздухообмена

1, чn

,.удQ

Вт/°С

.огрС ,

кДж/°С , ч

0

0,25 33,08 6507,47 54,64
0,5 38,33 6507,47 47,16
0,75 43,58 6507,47 41,48

1 48,83 6507,47 37

-10

0,25 33,28 6487 54,14
0,5 38,74 6487 46,51
0,75 44,19 6487 40,77

1 49,7 6487 36,25

-20

0,25 33,49 6555,2 54,37
0,5 39,15 6555,2 46,51
0,75 44,81 6555,2 40,64

1 50,46 6555,2 36,08

-30

0,25 33,73 6568,86 54,09
0,5 39,64 6568,86 46,04
0,75 45,54 6568,86 40,07

1 51,44 6568,86 35,47
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Таблица Д3. Результаты расчета процесса охлаждения коттеджа.

,Z ч

Безразмерная температура внутреннего
воздуха при значениях , ч

30 40 50 60
0 1 1 1 1
5 0,847434 0,883241628 0,905448 0,920562

10 0,718145 0,780115773 0,819836 0,847434
15 0,608581 0,689030725 0,74232 0,780116
20 0,515732 0,608580619 0,672132 0,718145
25 0,437049 0,537523737 0,608581 0,661097
30 0,37037 0,47476334 0,551038 0,608581

Рисунок Д1. Результаты расчета остывания коттеджа.
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Приложение Е
Экспериментальные исследования блоков из беспесчаного

керамзитобетона
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Таблица Е1. Коэффициент теплопроводности.

Таблица Е2. Коэффициент паропроницания.

Ar1:avg -1.9

Ar2:avg -1.5

-20.0

19.1 °C

-10

0

10

Изображение Дата
Изображение Тип камеры ThermaCAM B2
Ar1 Средняя температура -1.9 °C
Ar2 Средняя температура -1.5 °C

Помещение 1

Рисунок Е1. Фрагмент ограждения в инфракрасном и видимом спектрах.
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Ar1:avg -3.2

Ar2:avg -3.4

-20.0

18.5 °C

-10

0

10

Изображение Дата
Изображение Тип камеры ThermaCAM B2
Ar1 Средняя температура -3.2 °C
Ar2 Средняя температура -3.4 °C

Помещение 2, левая стена

Рисунок Е2. Фрагмент ограждения в инфракрасном и видимом спектрах.

-20.0

14.9 °C

-10

0

10

Изображение Дата
Изображение Тип камеры ThermaCAM B2

Фасад, общий вид на
помещения второго этажа
(1 и 2 )

Рисунок Е3. Фрагмент ограждения в инфракрасном и видимом спектрах.
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Приложение Ж
Акты и справки о внедрении
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