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о соискателе Чулкове Александре Анатольевиче

Чулков Александр Анатольевич, родился 12.05.1990 г. в городе Кинель,

Куйбышевской области (Самарской).

С отличием окончил ГОУ ВПО «Самарский государственный

архитектурно-строительный университет» в 2012 году инженер по

специальности «Теплогазоснабжение и вентиляция». С 2014 по 2018 годы

являлся аспирантом очной формы обучения кафедры «Общая и прикладная

физика и химия» Самарского государственного архитектурно-строительного

университета (с 1.09.2015 г. Самарский государственный технический

университет). По окончании аспирантуры в 2018 году А.А. Чулкову

присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь» по

направлению подготовки 08.06.01 «Техника и технологии строительства». В

настоящее время работает инженером в структурном подразделении «Центр

энергосбережения в строительстве» ФГБОУ ВО «Самарский

государственный технический университет», а также в проектной

организации.

Тема диссертации Чулкова Александра Анатольевича является

актуальной, так как связана с изучением процессов нестационарного

теплообмена в ограждающих конструкциях зданий, отопительных приборов

систем отопления, тепловой изоляции трубопроводов, а также с разработкой

инженерных методов теплотехнического расчета ограждающих конструкций

и элементов системы теплоснабжения зданий и сооружений. Автором освоен

большой круг специальной литературы, выполнен значительный объем

теоретических, лабораторных исследований с хорошими технологическими

показателями и экономическим эффектом. Результаты работы А.А. Чулкова

внедрены в проектирование.
В процессе работы над диссертацией А.А. Чулков показал свои

квалификационные навыки выполнения лабораторных и промышленных

исследований, грамотный подход к постановке задач и высокий уровень их

выполнения. Кроме того, важными качествами диссертанта являются его

целеустремленность, высокая работоспособность и благоприятный опыт

работы со студентами. Эти качества позволили Чулкову А.А. успешно

подготовить диссертацию к защите.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на

конференциях различного уровня в г. Самаре, Москве, Тольятти. По теме

диссертации А. А. Чулковым опубликовано шестнадцать печатных работ, в

том числе семь статей в журналах, рекомендованных ВАК, получен один

патент РФ на полезную модель.

На основании вышеизложенного считаю, что Александр Анатольевич

Чулков сделал квалификационную диссертационную работу, сформировался

как научный работник и заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.23.03-«Теплоснабжение,

вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение».
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